
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.  1148 Data  27/11/2023 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI 

APPALTO  DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 

SOCIALI E DI PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 

SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI ABBIATEGRASSO A 

VALERE SUI FONDI PNRR – CUP C74H22000340006 – CIG A031F6B42B. 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti. 

VISTO il decreto Sindacale n.15/2023 di proroga sino al 31.12.2006 del decreto di nomina 

sindacale n.15/2022 per il  conferimento alla dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi  dell’incarico di 

direzione del Settore Servizi alla Persona. 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la giunta 

comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 

compiti attribuiti ai medesimi. 



VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 27 febbraio 2023 n.3  con cui sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023-2025. 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 16 marzo 2023, n. 44 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e 

spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 

attività di competenza comunale. 

RICHIAMATO l'articolo 17, comma 1°, del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone quanto segue:  

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base. 

PRESO ATTO che l'articolo 50, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che ‘salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63,  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante. 

RICORDATO che: 

▪ Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma 

Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 

al 2026.  Il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza propone modalità innovative nella 



gestione dei rapporti finanziari tra Unione Europea e Stati membri, tra le quali la principale 

è che i PNRR sono programmi “performance based” e non di spesa.  

▪ Il PNRR si sviluppa intorno a tre Assi strategici, condivisi a livello europeo. Precisamente: 

1) Digitalizzazione ed innovazione; 2) Transizione ecologica; 3) Inclusione sociale.  Tali 

Assi strategici sono articolati in sei Missioni. Precisamente: 1. “Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività, Cultura; 2. “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”; 3. 

“Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile”; 4. “Istruzione e Ricerca”; 5. “Inclusione e 

Coesione”; 6. “Salute”.  Ciascuna Missione è ulteriormente suddivisa in Componenti e 

Sottocomponenti, che si articolano, poi, in specifici Riforme e Investimenti.  Questi ultimi 

costituiscono la base delle progettualità del PNRR. Nell'ambito della Missione 5 "Inclusione 

e Coesione", nella quale ricadono gli interventi di competenza del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, sono previste tre distinte Componenti: ➢ M5C1 - Politiche per il 

lavoro; ➢ M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; ➢ M5C3 - 

Interventi speciali per la coesione territoriale. La componente M5C2 si articola in diverse 

Sottocomponenti, fra cui la seguente: “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”. 

Tale sottocomponente in diversi Investimenti, fra cui l'Investimento 1.1.4: Interventi per 

rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e 

supervisione per gli assistenti sociali. 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha ricevuto un finanziamento, nell’ambito del PNRR, relativo 

alla Sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.4: 

Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e 

supervisione per gli assistenti sociali. 

RILEVATO che l’Investimento 1.1.4 si concreta in un “percorso” di supervisione professionale e 

formazione, rivolto agli assistenti sociali ed operatori del servizio sociale, finalizzato a: - prevenire 

il pericoloso e frequente fenomeno del “bornout professionale” (sindrome caratterizzata da perdita 

di energia ed esaurimento emotivo, determinata da un grande carico di lavoro e stress lavorativo, 

accompagnata dalla volontà di mantenere a tutti i costi la propria capacità di rendimento); - 

migliorare le competenze lavorative e le conseguenti prestazioni di lavoro; - favorire la 

condivisione delle competenze. L’obiettivo generale è quello di rafforzare il Settore Sociale 

professionale, tenendo conto che il “lavoro” delle assistenti sociali comprende un carico emozionale 

e gestionale molto complesso a seguito della costante interazione con le sofferenze delle persone 

vulnerabili e multi-problematiche. Nello specifico gli obiettivi dell’Investimento sono:  

▪ rafforzamento dell’identità professionale individuale;  

▪ elaborazione dei vissuti emotivi degli assistenti sociali e, in generale, degli operatori sociali;  

▪ ristrutturazione degli strumenti relazionali e comunicativi;  

▪ ridimensionamento della tendenza al “fare ed alla concretezza dei bisogni”, sostenendo 

l’acquisizione o il consolidamento di competenze riflessive e autoriflessive; 

▪ sostegno al desiderio ed al bisogno di prospettive, nella direzione della valorizzazione delle 

competenze, anche di programmazione, della professione; 

▪ dare spazio, attraverso l’esperienza di gruppo, alla riflessione condivisa; 

▪ valorizzazione, attraverso la possibilità di raccontarsi, delle strategie adottate, delle buone 

pratiche messe in atto, delle capacità di problem solving utilizzate;  

▪ orientamento dell’attività alla raccolta di dati e di stimoli, anche come base per future 

iniziative di sistematizzazione delle conoscenze e delle esperienze e ricerca. 

 



DATO ATTO che occorre acquisire le prestazioni, relative all’Appalto del servizio di ausilio ed 

assistenza tecnica per Interventi PNRR 5C2, Sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Investimento 1.1.4  (Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore, Sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.4 

interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti 

sociali). In buona sostanza, prestazioni concretantesi in attività/servizi, collegate al “percorso” di 

supervisione professionale e formazione, rivolto agli assistenti sociali ed operatori del servizio 

sociale, 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.Lgs n. 36/2023, il contratto, che si 

intende stipulare, NON presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, 

secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere 

considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla 

soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un 

luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri.  

 

PRESA VISIONE dell’allegata documentazione a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente atto, e nello specifico la lettera di invito ed suoi allegati: 

- All.1)  Modulo d’offerta; 

- All.2) DGUE; 

- All.3) Dichiarazione integrativa al DGUE; 

- All.4) Dichiarazione titolare effettivo; 

- All.5) Dichiarazione integrativa PNRR-PNC; 

- All.6) Dichiarazione integrativa PNRR-DNSH; 

- All.7) Informativa privacy; 

- All.8) Patto di integrità; 

- All.9) Schema di contratto; 

- All.10) Capitolato speciale descrittivo-prestazionale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

RUP: dott.ssa Alessandra Airoldi 

Codice CPV: 80590000-6 “Servizi di tutorato”; 

Codice CUP: C44H22001010006;  

Codice CUI: S01310880156202300008; 

Codice CIG: A031F6B42B 

Luogo di esecuzione del contratto: Comune di Abbiategrasso (MI) 

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000, oltre che in osservanza 

dell’articolo 17 del D.Lgs n. 36/2023. 

VISTA:  

- la legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs n. 267/2000, in particolare l'articolo 192; 

- il D.Lgs n. 36/2023. 

 

http://www.cpv.enem.pl/it/80590000-6


D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di dare atto della necessità di acquisire le prestazioni, relative all’Appalto del servizio di ausilio 

ed assistenza tecnica per Interventi PNRR 5C2, Sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Investimento 1.1.4  (Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore, Sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.4 

interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti 

sociali). 

 

3) Di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs n. 

36/2023, mediante affidamento diretto con richiesta di preventivi da inoltrare ad un solo operatore 

economico. 

 

4) Di approvare l’allegata documentazione a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, 

e nello specifico la lettera di invito ed i suoi allegati: 
All.1)  Modulo d’offerta; 

All.2) DGUE; 

All.3) Dichiarazione integrativa al DGUE; 

All.4) Dichiarazione titolare effettivo; 

All.5) Dichiarazione integrativa PNRR-PNC; 

All.6) Dichiarazione integrativa PNRR-DNSH; 

All.7) Informativa privacy; 

All.8) Patto di integrità; 

All.9) Schema di contratto; 

All.10) Capitolato speciale descrittivo-prestazionale; 

 

5) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000, quanto segue: 

▪ Il fine (interesse pubblico) che il contratto intende perseguire: adempimenti di cui alla 

scheda LEPS contenuta nel Piano degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023,anche allo 

“Strumento di accompagnamento all’implementazione della scheda LEPS supervisione del 

personale dei servizi sociali redatta dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (marzo 

2023). 

▪ L'oggetto del contratto: Supervisione specialistica operatori sociali; 

▪ La modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto. 

▪ Importo massimo stimato: 75.499,20 L’importo complessivo stimato e posto a base d’asta, 

soggetti a ribasso, è pari a euro 75.499,20 al netto degli oneri di legge, di cui il 7% è 

destinato a quota forfettaria fissa per l’organizzazione e gli adempimenti connessi a carico 

del supervisore. Il valore dell’appalto corrispondente al valore complessivo del contratto è 

quello risultante dall’aggiudicazione. Con tale finanziamento si intendono interamente 

compensati all’impresa aggiudicataria tutti gli oneri, espressi e non dalla lettera di invito e 

dal capitolato, inerenti e conseguenti al servizio in parola. Non sono previsti oneri di 

sicurezza. L’importo è integralmente finanziato con fondi PNRR. 

▪ La forma del contratto:  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 



n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, comma 1°, 

D.Lgs n. 36/2023). 

▪ Acquisito il CIG A031F6B42B. 

 

6) Di impegnare la spesa di euro 75.499,20 al bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

 

  

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei 

servizi sociosanitari e sociali 

TITOLO 1 Spese correnti 

MACROAGGREGATO 03 Acquisto di beni e servizi 

CAPITOLO 1500901 PNRR Misura M5C2 - 1.1.4 - Corrente- 

SUPERVISIONE OPERATORI SOCIALI - 

CUP C74H22000340006 

PIANO DEI CONTI U.1.03.02.15.000 Contratti di Servizio Pubblico 

 

Esercizi di imputazione 

2023 2024 2025 2026 

            6.163,20 €            31.843,20 €            30.816,00 €              6.676,80 €  

 

 

7) Di dare atto che: 

▪ il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

▪ il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, ai 

sensi dell’articolo 55 D.Lgs. n. 36/2023; 

▪ la valutazione-selezione viene effettuata senza previa pubblicazione del bando o avviso con 

cui si indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana, dal momento che per le procedure di affidamento diretto non è 

richiesta la pubblicazione mediante detti strumenti; 

▪ tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.comune.abbiategrasso.mi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 

33/2013;  

▪ al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’articolo 120 del codice 

del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali. 

 



8) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


